

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem

Redaktor naczelny: Dr. ALEXANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Biskupia 1. 40 i piąty piętrowy od godz. 10 rano do godz. 12 wieczorem.

Stara administracja: ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do wieczornego bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi:

zabieganie	1 złr.	25 ct.
kwartał	3 złr.	75 ct.
połrocznie	6 złr.	50 ct.
rocznie	10 złr.	50 ct.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści” kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct. w prowincyi 4 „ 95 „

We Lwowie za odwołaniem do domu dopłaca się 20 ct. za dostarczenie.

Numer kosztuje 4 ct. na prowincyi 5 ct. (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

**OGŁOSZENIA I KURSE**

Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokółowskie Pańsz. Hanmana; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppell Grödenberggasse 13 — M. Duker Nasch. Max. Augustin & Emmerich Lesner I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII, Elisabethring 54; w Frankfurcie: M. M. Hasenstein & Vogler I. G. L. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Gibertowski 37 rue de Varenne Paris; w Warszawie: Belohmann & Freudler.

**OGŁOSZENIA** Ogłoszenia swobodne na jednostronny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Główny publiczności at wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

## Od wydawnictwa.

Z powodu, że *Gazeta Narodowa* wychodzi z pod prasy drukarskiej dopiero o godz. pół do 7 wieczorem, przeto przynosi wmy Czełtelnikom prowincjonalnym najświeższe wiadomości, wszystko bowiem to, co się zdarzyło w świecie, jest jeszcze o godz. pół do 6 wieczorem telefonowane *Gaz. Narodowej* z Wiednia.

## Przenumerata miesięczna Gazety Narodowej

wynosi we Lwowie **1** złr. (2 korony) na prowincyi z przesyłką pocztową **o 25** ct. czyli **50** hal. więcej. kwartalnie na prowincyi **3** złr. **75** ct. czyli **7** kor. **50** gr.

## Encyklika Ojca św. Piusa X.

Obecnie posiadamy już dosłowny tekst pierwszej encykliki Ojca św. Piusa X. podanej przez nas kilka dni temu w streszczeniu i uważamy za wskazane podać z niej kilka dłuższych ustępów doświadczone. Ojciec św. po wstąpiu, w którym powiada, że „więcej do umarłego aniżeli do żywego podobnym był wówczas, gdy widział, że będzie wybrany następcą Leona XIII, tak dalej w encyklice powiada:

Skoro się jednak mądrości Bożej podobno podnieść Nas do tej wzniosłej godności, kierujemy wrok Nasz ku Temu, który nas umacnia i z otuchą w się Bożą, łaskę pasterską do rąk biorąc oświadczyliśmy, iż w radzeniu Kościołom jedynie dążyć będziemy do naprawienia w Chrystusie wszystkiego, aby wszystko i w wszech Chrystus był. Ten i ów staraj się będzie odkryć w duszy Naszej tajemne usiłowania i wydomać je sobie będące usiłował jako cele świeckie i dążenia stroniczne.

Aby wszelkim snikom oczekiwaniom zaspokoić oświadczyliśmy, iż z pomocą Bożą w obliczu społeczeństwa ludzkiego niczem innym nie będziemy, jak tylko o służy Boga, z którego woli i mocy Kościołom rządymy. Sprawa Boga jest naszą sprawą i za nią jesteśmy gotowi poświęcić wszystkie siły Nasze i własne Nasze życie. Ktoby więc od Nas żądał dewiz, któreby wole Naszą objawił miata, ten nie otrzymał żadnej innej jak tę: *Instaurare omnia in Christo!* (wszystko w Chrystusie odnowić!)

Podjęliśmy się tego trudnego zadania, spełnieniu jesteśmy — czcigodni bracia — pościągając i otuchą, iż wy wszyscy bez wątpienia wiernie z Nam nad rozwiązaniem tegoż zadania współpracować będziecie. Gdybyście co do tego choć najmniejszą mieli wątpliwość, to musieliśmy myślnie, iż nie znacie a przynajmniej nie oceniacie należycie walki, jaka za dni Naszych prawie wszędzie przeciw Bogu zawrzała. Bo zaprawdę przeciw Stworcy swemu wzburyli się poganie, a ludzie rozmyślają próżne rzeczy, tak, iż prawie ogólny brzmie głos w obozie nieprzyjaciół Boga: „Idź precz od nas”. Dlatego wygłosi-

wielokroć cześć dla Boga Przedwiecznego, dla tego nie bierze się już w prywatnym jak i publicznym życiu wielokrotnie względu na jego powagę; przeciwnie wszystkimi siłami pracuje się nad tem, aby nawet myśl o Bogu i poznanie Boga zanikło.

Kto ma pogląd na ten stan rzeczy, ten nie może się uchronić od obawy, że koniec czasów już nadszedł i syn zatracenia, o którym mówi Apostół, już żyje na ziemi. Z taką już wściekłością zwalczają wszędzie religię i zaciepiają wiarę objawioną; z całą gwałtownością pragną zniweczyć wszelki stosunek ludzi do Boga. Natomiast w największej zachwalości — według słów Apostoła — jest to znakiem czasów Antychrysta — człowiek sam posadził się na miejsce Boga i wyniósł się nad wszystko, co Bógem się nazywa i to w swoim szaleństwie zaszedł tak daleko, że chociaż myśli o Bogu, nie może zupełnie wyrazić ze swego umysłu, to jednak odrzuca majestat Boga i wybrał sobie świat widomy za świątynię, w której on domaga się adoracji siebie samego. W świątyni Boga siedzi i udaje, jakoby sam był Bogiem.

Koniec tej walki przeciw Bogu może każdy przewidzieć, kto ma zdrowy umysł. Człowiek może wprawdzie nadużywać swojej wolności i nie zważać na prawa Stworcy; ale zwyciężyć jest zawsze po stronie Boga i łaska człowieka jest tem bliższą, im śmielej człowiek się zachowuje w nadziei zwycięstwa. Tego uczy nas sam Bóg w Piśmie św. Jakoby niepomył był mocy swej i majestatu, znosi on grzechy ludzi, lecz niezdługo „cuci się Pan jako ze snu, jako mocen upiwszy się winem i tucze głowy nieprzyjaciół swoich, aby wszyscy poznali, iż Bóg jest król wielki nade wszystką ziemią i aby wiedzieli narodowie, iż ludźmi są.”

To, Czcigodni Bracia, jest Naszym mocnym przekonaniem. Ale to Nam nie przeszkadza, abyśmy wszyscy, każdy w swoim kole, przyczyniali się do przyspieszenia dzieła Bożego, i to nie tylko błagając ustawicznie: „Powstań, Panie, niech się nie zmiana człowiek”, lecz także, co jest ważniejszem, słowem i czynem broniąc panowania Boga nad ludźmi i nad całym stworzeniem, aby Jego prawo i władzę wszyscy uznawali. Tego żąda nie tylko nas w naturze rzeczy uzasadniony obowiązek, lecz także dobro rodzaju ludzkiego. Bo kogoż, Czcigodni Bracia, nie musi przejmować żaloba, gdy widzi, że większa część ludzi, chociaż oni nie niestłuszenie chwala się z wielkich postępów kultury, tak nawzajem się zwalczą, iż można prawie mówić o „wznie wszystkich przeciw wszystkim”? Pragnienie pokoju wprawdzie napienia wszystkich serca i wszyscy tęsknią za nim; ale skoro nie chcą nic wiedzieć o Bogu, nateczna tęsknota za pokojem jest daremna; bo gdzie nie ma Boga, tam nie ma sprawiedliwości, a gdzie nie ma sprawiedliwości, tam nie ma nadziei pokoju.

Skutkiem sprawiedliwości jest pokój. Wiemy wprawdzie, że wielu w swojej gorliwości o pokój, tj. o spokój i porządek łączy się w stronnictwa, które się nazywają stronnictwami porządku; ale ich nadzieje i prace będą nadaremne, bo stronnictwa porządku, które jedynie pokój przynieść mogą, są stronnictwa do Boga należące. Te przeto trzeba na wszelki sposób popierać.

Chociażbyśmy się nie wiem jak starali, Czcigodni Bracia, aby ludzkość do Boga nawróciła, to starania te byłyby bezowocne, jeżeli nie uczynimy tego przez Jezusa Chrystusa. Apostół napomina nas: Albowiem fundamentu innego nikt złożyć nie może, okrom tego, który założon jest, który jest Chrystus Jezus. On sam jest tym, którego Ojciec poświęcił i posłał na świat, gdyż jest jasnością c waty i wyrażeniem istności jego, prawdziwy Bóg i prawdziwy człowiek, bez którego my Boga poznać nie możemy, jak się należy;

bo nikt nie zna syna jedno Ojciec: ani Ojca, kto zna, jedno Syn, a komuby chciał Syn objawić.

Z tego wynika, że jest jedno i to samo, wszystko odrodzić w Chrystusie i ludzi w postuszeństwie do Boga nawrócić. Na to więc musimy Waszą całą uwagę zwrócić, aby naród ludzki powrócił do państwa Chrystusowego, a wtedy sam już się nawróci do Boga. Do Boga mówimy, ale nie do tego Boga, którego materialyści uznają, lecz do Boga prawdziwego, jednego w istocie, a trojkiego w osobach, Stworzyciela świata, który wszystkim w swej mądrości rządzi, sprawiedliwego prowadzący, który winnych karze a cnotę nagradza.

Droga do Chrystusa prowadzi przez Kościół. Słusznie też mówi św. Chryzostom: Nadzieją twoją jest Kościół, zbawieniem Kościół, a cieżką Kościół. Na to Chrystus go ustanowił, na to mu powierzył swoją naukę i przykazania i udzielił mu skarbu łask ku uświęceniu ludzi.

Wicie przeto, Czcigodni Bracia, jakie za danie mamy przed sobą, My i Wy w równy sposób: Musimy nawrócić do Kościoła ludzi, którzy odeszli od Chrystusa. A gdy to osiągniemy za pomocą Boga, usłyszymy głos wielki, który mówi z nieba: Teraz się stało zbawienie i moc i królestwo Boga naszego i zwierzchność Chrystusa Jego. (Obj. 12. 10).

Aby zaś osiągnąć ten cel, musimy ze wszystkich sił dążyć do tego, aby zupełnie wytypiła owa wstrętna zbrodnia naszych czasów, iż człowiek posadził się na miejsce Boga. Natenczas muszą święte prawa Ewangelii odzyskać dawną swoją godność, należy wpaść w ludzi głoszone przez Kościół prawdy, osobliwie o świętości małżeństwa, o wychowaniu i uauce dzieci, o posiadaniu i używaniu dóbr ziemskich, o obowiązkach względem władzy publicznej; wreszcie należy według nauki chrześcijańskiej przywrócić równowagę między poszczególnymi klasami w społeczeństwie.

Posłuszni woli Bożej, do tego wszystkiego dążyć będziemy. Waszą rzeczą Czcigodni Bracia, będzie, wspierać Nas świętobliwością, wiedzą i gorliwością, do niczego innego nie dążąc, jak, aby był Chrystus w was wykształtowan.

Niepotrzebujemy zapewne mówić o tem, jakimi środkami dążyć do tak wysokiego celu; te środki są znane. Pierwszą troską być musi, Chrystusa w tych wykształtowan, którzy mocą swego urzędu są na to przesądzeni, aby w innych Chrystusa wykształtowali.

Mówimy tu o kapłanach. Waszcy, którzy otrzymywali święcenie kapłańskie, winni wiedzieć, że mają to samo zadanie, jakie miał św. Paweł, a o którym mówi w słowach: „Dajcie moje, które zaś bolejąc rodzę, aby był Chrystus w was wykształtowan. Ale jakby mogli wpróż sprawować ten urząd, z jakimby sami przybrali się w Chrystusa i to tak, aby mogli zastosować do siebie owe słowa Apostoła: Żyję już nie ja, ale żyje we mnie Chrystus. Chociaż wszystk ch wiernych dotyczy to wspomnienie, ażeby dążyli do doskonałości, to ono jednak odnosi się przede wszystkim do kapłana, który dla tego nazywa się drugim Chrystusem, nie tylko dla własnej mu władzy, lecz także dla naśladowania czynków, dzięki któremu ma być wyobrażeniem Chrystusa.

Wychowanie duchowienności do życia doskonałego musi być przede pierwszą Waszą troską. Starając się przeto o urządzenie i kierowanie według przepisów seminaryów, aby one zakwitły w nauce i obyczajach. Dla każdego z was niech seminaryum będzie radością serca, nie zaniedbując niczego, co mu służy na dobre, jak to sator trydencki troskliwie przepisał. W czasie święceń nie zapomnijcie o tem, co św. Paweł przypisuje Tymoteuszowi: Nie kładcie rąk zbyt

pośpiesznie i miejcie to zawsze na oku, że najczęściej trzoda będzie w przyszłości taką, jakim jest pasterz przez Was nad nią ustanowiony. Żadna poboczna okoliczność nie ma przytem wpływu, raczej winniście zważać tylko na Boga i na Kościół, oraz na wieczne zbawienie dusz.

Nowo wyświęconym kapłanom nie powinno zabraknąć Waszego zainteresowania się nimi. Prosimy Was o to serdecznie, abyście kazali im często przychodzić do siebie, wzniesiacie w nich gorliwość, aby myśleli tylko o chwale Bożej i o zbawieniu dusz. My z Naszej strony stac będziemy na straży, aby członkowie duchowienstwa nie dostali się w sidła tak zwanych nowych zwodniczych nauk, które z Chrystusem nie mają nic wspólnego i które zaślepiającymi argumentami poczynami usiłują stworzyć błąd racjonalizmu i semiracjonalizmu. O tem ostrzegaj już Apostół Tymoteuszowi.

Z tej atoli przyczyny nie wstrzymujemy się od pochwały dla tych wśród młodszych duchownych, którzy poświęcają się poświęcanym studiom we wszystkich dziedzinach wiedzy, aby w ten sposób się uzbudzić na obronie prawdy i odparciu oszczerstw nienawidzących wiarę.

Jednak zawsze tych wyżej cenić będziemy, którzy nie zaniebując nauk Boskich i ludzkich, w pierwszym rzędzie poświęcają się duszpasterstwu i pozyskują te dary, które zdoła gorliwego o chwałę Bożą kapłana. Jest to dla Nas ustawicznie boleścią, że widzimy, jak i w naszych czasach spełnia się skarga Jeremiasza: „Dzieci proszą o chleb, a nie było nikogo, któryby im go dał”. Nie braknie wprawdzie w duchowienstwie takich, którzy, każdy według swojej zdolności, poświęcają się celom więcej pozornie, niż istotnie pożytecznym; niestety wielu jednak pewnie jest takich, którzy za przykładem Chrystusa stosują się do słowa Proroka: „Duch Pański nademną; dlatego mię pomazał, abym opowiadał Ewangelię ubogim; posłał mię, abym uszkodził skruszone na sercu, abym opowiadał wieściom wypuszczenia i ślepmu przjrzenia, ślepm wypuszczenia na wolność zgnęzone”.

Ktobyż tego nie uznał, że dzisiaj, gdy ludzkość jedynie tylko rozsądkiem się kieruje i podlega dążeniom do wolności, nauka religijna pierwszą srodek stanowi ku wskrzeszeniu panowania nad sercami ludzkimi? Wielu jest takich, co Chrystusa nienawidzą i Kościół i do Ewangelii wstręt czują i to więcej z nieświadomości, aniżeli ze złości serca. Objaw ten jest nietylko widoczny u szerokiej mas, tenże łatwo dadzą się w błąd wprowadzić, lecz także w sferach inteligentnych, a nawet u osób takich, co na innym polu wiele wiedzy posiadają. Nie mają wiary; nie można bowiem uznać, aby wskutek wiedzy wiara się cofała; jedynie chyba wskutek nieświadomości; czem większy jest brak wiedzy, tem znaczniejszy jest zanik wiary.

Przy tem ciężkim zadaniu nawracania ludzkości do Chrystusa nie pozostaniecie wy, ani kier wasz bez pomocy. Nietylko sami słudzy ołtarza, lecz także wszyscy wierni bez wyjątku winni służyć interesom bożym i dusz, nie pojedynczo wedle własnego planu i sposobu, lecz zawsze pod kierownictwem i za wskazówkami biskupów; tylko wam dozwolono nauczać i prowadzić. Aby mówić katolicyści łączyli się w celach rozmatych, a zawsze na dobro religii, o uznawali Nasi poprzednicy już dawno. I My uznajemy dążenie to i życzymy sobie bardzo żywo tego, aby łączność ta szerzyła się i kwitła w miastach i po wsiach. Oczywiście dbać powinni wszystkie te słowarzyści, aby członkowie ich żyli na sposób chrześcijański. Mało zależy na tem, aby rozprawiano nad rozmaitemi kwestyami głębokimi i aby długie mowy wygłaszano o prawach i obowiązkach, gdy to w

stko z wykonywaniem praktycznym nie wspólnego nie ma. Działalność praktyczna jest hasłem czasu obecnego, lecz taka, która się kieruje wedle przykazań bożych i kościelnych, na niezależnym i jawnym wyznaniu religii się opiera, która się objawia w wypełnianiu uczynków miłosierdzia każdego rodzaju, bez względu na siebie samego i korzyści ziemskie.

Wszystko to służy nietylko do osiągnięcia łask niebieskich, lecz jest także pożytecznym w życiu mniemskim i przyczynia się do pomyślnego rozwoju państw. Gdy to się osiągnie, będą zamożni wapierali biednych z poczucia miłości i sprawiedliwości, a biedni będą znosili swój los w cierpliwości i spokoju; obywatelstwo będą podlegało prawu, a nie własnym chuciom; jako obywatel poczytywać sobie będą, aby cześć i miłować ksiątką i kierownikom państw, których władza od Boga pochodzi.

A w końcu wszyscy przyjdą do tego przekonania, że Kościół wedle swego założenia przez Chrystusa winien zabiegać o wolność, a nie podlegać obcemu panowaniu, a My, którzy w obronie tej wolności stawamy, bronimy nietylko świętych praw religii, lecz także dobrobytu i bezpieczeństwa narodów. Bo podobność jest zawsze dobra, a gdy kwitnie i jest nieskrepowaną, to lud sam będzie dążył do pokoju.

W końcu mówi papież, że codziennie Boga proszą w pokorze, aby narody powrócili do Chrystusa przez zasługi Jego i za wstawieniem się Najśw. Maryi Panny — przyczem zaleca odmawianie różańca — i wskazuje na św. Józefa, jak i Apostołów wielkich.

## Niemcy w Galicyi.

Lwów 8. października.

Aż dziwo, jak się prasa pruska zajmuje „niemiectwem w Galicyi”. Świeży artykuł w tej sprawie podaje czasopismo *Deutsche Erde*, które podnosząc, że w Galicyi przynależo się 250.000 mieszkańców do niemieckiego języka, z których jest 187.000 żydów, tak iż tylko 60.000, właściwych Niemców pozostaje, a to 48.000 ewangelików a 12.000 katolików — powiada, iż w życiu publicznym Galicyi Niemcy żadnej nie odgrywają roli, z wyjątkiem wyspy białskiej, gdzie Polacy bezwzględnie usiłują odbić resztę „ziemi polskiej”.

Organizacyi narodowej Niemcy galicyjscy nie posiadają. Mają ją jedynie Niemcy ewangelicy w stowarzyszeniu Gustawa Adolfa, w twarzystwie nauczycieli ewangelickich i w swojej organizacyi kościelnej; Niemcy katolicy zgola się nie łączą ani pomiędzy sobą, ani z ewangelikami, księga ich i nauczyciele są bez wyjątku Polakami, albo Niemcami spolonizowanymi. Jedne czasopismo niemieckie w tym kraju *Der Ewangelische Volksbote für Galizien* po krótkim żywcie przestało wychodzić.

Emigrować czy pozostać? — oto glosna obecnie kwestya niemiecka w Galicyi — pisze dalej *Deutsche Erde*. — Rozbierając spawę w teorii, oświadczyają się niemieckie kola narodowe, zwłaszcza młodzi nauczyciele za emigracyą, kola kościelne zaś za pozostaniem (cb. artykuły superintendenta Fritschego w zeszytach 29. i 30. pism festynowych Tow. Gustawa Adolfa).

W praktyce zalecać będzie rozwiązanie kwestyi od tego, czy ci Niemcy galicyjscy, którzy ostatniemi laty w Poznanskie i do Prus Zachodnich emigrowali, są tam zadowoleni i czy im się tam lepiej powodzi, niż w Galicyi — a smać tak jest, bo emigracya w Poznanskie się wzmaga, a także komisya kolonizacyjna jest zadowolona z tego przybytku.

Kolonisci galicyjscy bardzo się mnożą, więc też od lat sześćdziesiątych ciągle emigrowali, ale z pewnością najcięższą boleścią na ziemi... żal większy może nawet, niżeli po żonie. Matka jest csemą najwzniejszym, najwyższem, co natura stwarza; serce matki jest najczystszy klejnotem. Każda matka jest błogosławiona od szczęścia a zarasem jest męczennicą... Cała ludzkość powinna pracować nad tem, aby matkom oszczędzić boleści. Jakżeż pańskie serce, mój przyjacielu, musi się krwawić, kie ty straciłeś najkosztowniej-azy skarb na świecie!

Kilka razy skinią głową elegijnie.

— Nie można jednak poddawać się smutkowi, pani Eleonoro, inaczej...

— O, pan jesteś dzielny męzczyzną. Niewiesz wysoko głowę nawet podczas największego bola. Jesteś męzczyzną, kochany przyjacielu. Gdzie inni płaczą i narzekają... A może pozwolił pan szklanceczkę poncu?

Wypił poncz i pił jej piękne słowa, znajdując je bardzo uspokajającymi, ją jednak za łustą i za okrągłą.

(Ciąg dalszy nast.)

## SERCE?

Romans z norweskiego przez JONAS GOLDHARA.

(Ciąg dalszy.)

Dotąd podawał on zawsze Selmie, gdy ta czasami wyrażała życzenie, aby ją posłubił, jako przeszkodę do zawarcia małżeństwa właśnie tę matkę. Nigdy — mówił — ta stara kobieta nie powitałaby synowej, która by weszła w dom jej syna bez zwykłego orszarku krewnych i znajomych. Umiął bardzo przyzwycięzić drapować się w miłość synowską.

Ale teraz pani Letair już nie żyła. Żyła w małej wiosce, będącej jej własnością, o pięć godzin drogi od stolicy odległej i tam ją pochowano.

Mark znalazł bardzo wiele do „porządkowania” po śmierci matki. Jemu samemu zdawało się, że spełnia wielką rolę. Było także nieco irytacyi. Brat matki i jeden stróżnien dawno zmarłego ojca wystąpili z rozmaitemi pretensya-

mi, wreszcie wnieśli pozwy i rozpoczęły się procesy.

Po powrocie Marka do stolicy chciała Selma dowiedzieć się coś o piękności tej wioski, słynnej zresztą ze swoich wspaniałych widoków. Ale on nie umiał nic o tem powiedzieć. Miał tyle do czynienia, tyle zgrzyot...

— Przy całym moim smutku!... — i mówił o swoich interesach.

Popatrzyła na niego z uwagą.

— Czy płakałeś przy grobie, Marku?

— Nie — powiedział — musiałem zbierać moje myśli, tyle było do czynienia... A do tego deszcz padał wielki i krepa na moim kapeluszu puciła barwę tak, że czarne kropki spadały do grobu, gdy się nachylił, aby rzucić garstkę ziemi. Biedna matka! Byłaby do rozpacz doprowadzoną taką krepa...

Tę krepe Selma kupowała. I dlatego zmarzczyła czoło.

— U nas, w domu, opowiadają następującą historję o pogrzebie. Posłuchaj jej. Umarła bogata chlopka. Jej dzieci miały już dawno własne ogniska i rozprószyły się po całym świecie, do Cesterdalen i Hedemarken, do Drontheim i Gudbrandsdalen. Tylko jedna wychowanka pozostała przy niej i przez cały czas ciężkiej jej słabości pielęgnowała ją troskliwe dzień i noc. Po jej

śmierci przyszły dzieci, aby podzielić się całym pozostałym dobytkiem. O wiernej dziewczynie, która w smutku pogrążona siedziała przy trumnie, nikt nie myślał. W dzień pogrzebu przyszedł jej stary ojciec, aby ją zabrać do domu, i spytał: „co dostałaś w zapłatę?”. Ona odpowiedziała: „Nic. Zupełnie o tem nie myślałam, gdy ona żyła, a teraz żal mię przejmuję taki, że o nic bym prosić nie potrafiła”. Stary był bardzo zamużony; cierpeli oni bowiem wielką nędzę a wiedział, że zmarła bogazka lubiła jego córkę. Spadkobiercy jednak nie dali jej nic a tylko zaraz kazali jej odejść precz. Wtenczas pochylała się ona raz jeszcze nad trumną, aby wziąć ostatnie pożegnanie i serwała jeden kwiat z bukietu, który zmarłej do ręki włożono. I poszła z ojcem. W noc po pogrzebie, gdy wszystko po stypie snem twarzym spało, zgorzało całe obejście i spadkobiercy nie dostali. Kwiat dziewczęcia zaś zamienił się w szczerze złoto...

Selma zamilkła.

Mark zapytał, nie bardzo zainteresowany opowiescią:

— Coż to ma znaczyć? Bajka jak wiele innych...

— Co ona ma znaczyć? Nic. Przyszło mi na pamięć. Twoja matka umarła, Marku, biedny

Marku! Pozostawiła ci więcej kłopotów niżeli smutku... przyjmij to spokojnie...

— Selmo! Jak możesz przypuszczać...! Syn, chociażby stracił najlepszą matkę, jest przecież męzczyzną, który musi panować nad sobą. Czy nie masz dla mnie żadnego słowa pocieszenia?

— Nie — rzekła spokojnie — serce, które jest w żalobie, nie powołuje się na to, że należy do męzczyzny. Serce tylko można pocieszać, a nie męzczyzn, którzy się wstydzą rozżalenia. Przy grobie Eljerta zmógł ciebie żal...

Mark spuścił głowę.

— Gdybyś wiedziała, Selmo, jak ty mnie dręczysz!

Ona podesła pod obras Rembrandta i patrzyła nań, milcząca. Lecz Mark poskożył do niej, chwycił ją za ramię i usunął, drząc z wściekłości i wzburzenia.

— Kobieto, nie doprowadzaj mię do ostateczności!

Odwrociła się i podniosła głowę.

Pokonany jej pięknością, pociągnął ją ku sobie i pocałował. Ale pozostał tym razem Pygmalionem, który swej statuy nie rozbudził...

— Jakże strasznie musiałeś cierpieć, mój przyjacielu — mówiła Eleonora do Marka i uścięła mu rękę. — Wyglądasz śie. Przybyła ci jedna zmarzaczka na czoło. Żal po matce jest

Hurtowny skład Aparatów fotograficznych EDMUND BRODKOWSKI po cenach hurtownych amatorskie aparaty fotograficzne Lwów, plac Hallicki l. 14. Polecia Na żądanie sprzedaje się z ułatwieniem zapłaty lub wypożycza. Nowe cenniki wolne i opłatne.

Krawaty, Bieliznę męską, Kalosze, Parasole poleca najtaniej Tadeusz Górski Lwów, plac Maryacki l. 8.

do Rosji i do Ameryki. Obok ogólnych przy czyn, które chłopcy galicyjskiego za ocean albo na robotę do Niemiec pędzą, zachodzą do kolonistów od zaprowadzenia polskiej autonomii krajowej, wrogie postępowanie władz i prasy polskiej, które im „plebs polski“ wytykają i gorzko zaprawiają. Podczas gdy jeszcze dwa lata temu luki, jakie przez emigrację powstawały, były zawsze zapelniane przybyciem takich Niemców, którzy rozrzucając po wsiach słowiańskich mieszkałki, to obecnie także chłopcy ruscy i polscy nabywają grunta w koloniach i kilka pomniejszych kolonij już posiada większość słowiańską. Krajowy kościół ewangelicki będzie musiał pomyśleć o ubezpieczeniu nieruchomości majątku kościelnego i szkolnego.

Wedle wszystkiego zdaje się, że przywiezienie ruchu emigracyjnego już jedynie od tej okoliczności zależy, czy kolonista będą mogli po słusznej cenie sprzedać swoje posiadłości; więc też dalszy rozwój rzeczy zależy od tego, czy polski i ruski galicyjski bank kolonizacyjny posiada dość pieniędzy i rzutkości. Gdyby przyszło niemięciwa w koloniach galicyjskich była zapewniona, byłoby błędnem a co najmniej zbyt niebezpiecznym się tego postaranie. Lecz jeżeli tak nie jest, to zwłaszcza w tak powolnych okolicznościach, jakie obecnie kolonizacja Poznańskiego i Prus Zachodnich następuje, przedstawia się odwrót, emigracja jako rzecz poleceńna godna, i wszystkie odnośnie kół powinny się w tym zespolicć kierunki.

Po za Galicyą są już prawie wszyscy bez wyjątku i to od bardzo dawna przekonani, że kolonizacja nie da się tam utrzymać — czego dowodem to, iż niemieckie towarzystwo ochrony narodowej w Austrii i w Rzeszy albo w żadną stronę z temi koloniami nie wchodzi, albo rychno jej zaniedba. Kto niemiecko w Galicyi za zdolne do życia uważa, ten chyba spodziewa się jakiegoś cudu dziejowego — takie też cuda zdarzają się wprawdzie często przy wyborach, ale tylko na korzyc der Schlachtesen. Kto zaś niemiecko w Galicyi poznać nie tylko w sprawie odwiądzej, ale w ubiorze powszeźnym, ten musi wątpić w jego żywotność i przesądzenie go na grunt ubezpieczony uważać za ratunek — koczcy autor.

Okazuje się, że wystawiana, nieskończona wyższość cywilizacji niemieckiej w równych warunkach — nie podoba „ciemnocie słowiańskiej“. O wrogiem dla kolonistów usposobieniu władz galicyjskich nikt w kraju nie słyszał, a już prasa polska nigdy nawet nie wspomina o kolonistach niemieckich. Nikt też w kraju nie słyszał o jakimś „krajowym ruskim i polskim banku kolonizacyjnym“. Prawdą zaś jest, że w koloniach tkwi staro-austriacka nienawiść do wszystkiego, co nie jest niemieckim. Wszak np. w szpitalu powszeźnym leczony kolonista, choć doskonale umie po polsku i sam to przyznaje, nie chce się inaczej odzywać, jak po niemiecku, często żargonem niezrozumiałym, pomimo że tem sobie tylko zaskądzieć może.

### Korespondencye.

**London 5. października.**  
(Fotografowanie wbrew woli — Urzędnicy tajnej policyi. — Przesęptanie — Powstanie plemion Maori. — Vanderbilt i Morgan. — Cesara chiński.)

Już od dawna istnieje w Anglii zwyczaj, że urzędnicy tajnej policyi nie dają się nigdy dozwolnie fotografować. Co do tego nie ma wprawdzie wyjątku rozporządzenia, lecz zwyczaj ten bywa z reguły ściśle przestrzegany przez detektywów itd., a to z przyczyn łatwo zrozumiałych. Rozszedł się przedwzrostkiem o to, aby podobna tajnego agenta nie dostała się w ręce zbrodniarzy, w obec których detektywi kryć się muszą ze swą osobą i urzędem. Mimo wszelkiej ostrożności w ręce zbrodni i innych złoczyńców dostają się fotografie urzędników tajnej policyi; fotografie te odprzedają sobie interesowani po wysokich zazwyczaj cenach.

Założycielką tego osobliwego przemysłu jest młoda kobieta, nazwiskiem Woodstock. Mąż jej był bardzo sprytnym fałszerzem monet. Był mężowi ułatwie „rzemiosło“ — nie zawsze było zmuszoną troszczyć się o jego bezpieczeństwo o sobie, wyrobiła sobie zajęcie panny usługującej w restauracji Old Bailey, gdzie schodził się często dla pokrzyżowania się urzędnicy policyjni. W roli kelnerki mogła z wielką łatwością poznać osobie wszystkich. Kobieta ta sprawiła sobie doskonały aparat fotograficzny i w sposób bardzo zręczny fotografowała niepostrzeżenie wszystkich dla męża i jego przyjaciół niebezpiecznych ludzi.

Fotografie te sprzedawała Woodstock zrazu po 5 szylingów za sztukę; później cena tych „artykułów“ znacznie się podniosła. Rzecz jasna, że każdemu z pomysłowych zbrodniarzy zależało przedwzrostkiem na tem, aby posiadać podobny i śigających ich detektywów. Sprytny Woodstockowej sztuka przez długi czas się udawała. Nawet po odkryciu spełnili fałszerzy monet, uwięzieniu jej męża i oddaniu jej w ręce sprawiedliwości, fotografowanie detektywów uchodziło jej bezkarnie. Ale wreszcie raz dzięki przypadkowi podstęp wyszedł na jaw i pewnego pięknego poranka fotografka „amatorka“ dostała się pod klucz.

Podobnie jak urzędnicy tajnej policyi, tak samo i zbrodniarze nie lubią być fotografowani; ci ostatni z innych zupełnie powodów niż pierwsi. Wzbraniania się ich nie na wiele im się przysądza. Mimo tego fotografowanie opryska nieprzychodzą łatwo. Podszyni na widok aparatu godziłami całemi stroi najdziwniejsze miny, albo też rzuca się twarzą na ziemię, bije rękami i nogami. Atoli mający dokonać zdjęcia funkcjonariusz policyjny jest cierpliwy a zarazem przorny.

Korzysta on z pierwszej lepszej chwili, w której uwieczniony zapomina o swej roli i oblicze swe w całej naturalności przedstawia i dokonany pożądanego zdjęcia. Delikwent zorientowany, że spada zaszytych w pasy, krzyczy w niebogłosy i stara się rzucić na swych nieprzyjaciół.

Niechęć do fotografowania się u detektywów i zbrodniarzy jest ze stanowiska obu stron zupełnie uzasadniona i usprawiedliwiona. Ale trudno pojąć, dlaczego u ludów nieucywilizowanych istnieje takie wielki wstręt do pozowania fotografowi. Powstanie plemion Maori w roku 1860, które tyle ofiar pochłonęło w ludziach i złoście, miało swe bezpośrednie źródło w tem, że pewien angielski urzędnik w sposób nieprzyjemny chciał odfotografować jednego z naczelników Maori.

Albo inny przykład. Boh-Tha wodz plemienia Durmezwów, został w r. 1889 skazany przez

Anglików na śmierć. Gdy mu ogłoszono wyrok, że będzie powieszony, śmiał się sędziemu w żywe oczy. Ale skoro się dowiedział, że ma być przed śmiercią fotografowany, wpadł w wściekłość i począł wyc ze śłości i z trwogi. Później od tych dwóch barbarzyńców stanowią militerzy amerykańscy, mr. Pierpont-Morgan i mr. Vanderbilt. Ten ostatni kazał pewnego amatora-fotografa wyłoboszczyć. Gdy on chciał Vanderbilta odfotografować, Pierpont-Morgan wydał surowy rozkaz, mocą którego nie wolno dopuszczać do portów w Nowym Jorku i w zatokach angielskich nikogo, kto posiada aparat fotograficzny. Rozkaz ten dotyczył naturalnie tylko tych okrętów, które pozostają pod kontrolą atlantyckiego trustu żeglugi parowej.

Także i wśród monarchów nie brak nieprzyjaciół fotografii. Cesarz chiński lub mikado nie mogą być fotografowani, gdyż religia ich nie dozwala zwykłym śmiertelnikom oglądania oblicza władców, chyba, że szczególniejsze okoliczności do tego ich uprawniają. Także Abd-El-Hamid, „władca wszystkich wiernych“ nigdy jeszcze z całą świadomością i wolą nie pozował żadnemu fotografowi. Dla malarzy jest on nieco przystępniejszy. Zapewne sultan, podobnie jak wielu innych monarchów wschodu, nie uważa fotografii za sztukę, lub obawia się, by w aparacie nie ukryto jakiegoś śmiertelnego narzędzia.

Jan Wolodyński.

## SEJM.

Lwów dnia 8. października.

Dziś dokonczoną została dyskusja nad szkolami ludowymi.

Najpierw musimy podkreślić oświadczenie namiestnika hr. Potockiego, że do spraw szkolnych przywiązuje największą wagę i taką też za leci kierownikom starostw, jako przewodniczącym rad szkolnych okręgowych, ponieważ — a powiedział tu p. namiestnik prawdę wielkiego znaczenia — że skutki złego wykonywania ustaw szkolnych, nie dadzą się zaraz spostrzedz, jak to ma miejsce przy złym wykonaniu innych ustaw administracyjnych, lecz dopiero później, gdy dziecko już dojrzałe i z tym skutkiem zapobiedz już nie można. Potem stwierdził p. namiestnik, że ustawa każda musi być wykonywana, chociażby to chwilowo ciężkimi dla kogoby było, gdyż ściśle wykonywanie ustaw musi w swych następstwach mieć dobre owoce. I to jest druga prawda, której nigdy dość często nie można przypominać naszemu społeczeństwu, nielubiącemu z natury swej, z powodu swego wybujałego indywidualizmu, podobnie jak społeczeństwo francuskie, naginać się do ustaw i przepisów.

Odpowiedź p. Baranowskiego na rozmaite zarzuty, podnoszone wczoraj przez posłów ruskich i „opozycyjnych“ była świetna. Wielu posłów gratulowało mowcy. Z werwą, z humorem, lecz stojąc ściśle na gruncie faktów, zbijał p. Baranowski punkt po punkcie fantastyczne wywoły i zarzuty, któreśmy wczoraj słyszeli a ks. Bohaczewskiego zmęcił niby na mękę.

Z dzisiejszych mowców wzięli się ponad dotychczasowe niżej dyskusji nad szkolami ludowymi ks. Stojałowski. Nie formą, lecz treścią, i gdyby ks. Stojałowski był spokojnie mówił, gdyby się był więcej skupił, byłby odniósł o wiele większy sukces. Mowca ten stanął na stanowisko ogólnem i wskazał, że nasza szkoła ludowa jest polską tylko na zewnątrz, a nie jest taką w duchu. Nie pielęgnuje tradycji polskiej. Przedewszystkiem więc należałoby do tego, aby Rada szkolna krajowa przestała być organem wykonawczym rządu centralnego. W zasadzie ks. Stojałowski ma słuszność. Chociaż od jakiegoś dziesięć lat w szkolnictwie naszym spostrzedz można pewne usiłowania do jego unarodowienia, a raczej do zasilania go także pierwiastkami ze źródeł rodzinnych, naszych własnych, z krynicy naszego ducha, to jednak usiłowania te są za małe, zbyt skrupowane, aby przynieść mogły owoce, jakich pragniemy.

Cennam było przemówienie sprawozdawcy p. Jaworskiego. Mówił on spokojnie a z całą siłą przekonania, to też posłowie otoczywszy go kołem, słuchali wywodów jego z namiętną uwagą.

O zajęciu między marszałkiem kraj. a ks. Bohaczewskim piszemy poniżej w sprawozdaniu. Dyskusja została zakończoną a wnioski komisji uchwalone.

### 28. posiedzenie I. sesji VIII. perj. m. ejs

Z porządku dziennego odesłano sprawozdanie wydziału kraj. o projekcie ustawy dla miasta Lwowa w sprawie przynależności połączenia kanałów domowych z miejskimi do komisji gminnej; — sprawozdanie wydziału krajowego o krajowych zakładach naukowych rolniczych, folwarku i gorzelnii w Dublanach do komisji gospodarstwa kraj.; — sprawozdanie wydziału kraj. o budowie dróg wodnych do komisji wodnej; — sprawozdanie wydziału krajowego o nadaniu szpitalowi powiatowemu w Kaluszu charakteru szpitalu powszeźnego do komisji sanitarnej.

Potem przystąpiono do dalszej, wczoraj przerwanej

### dyskusji nad szkolami ludowymi

Ks. Szponder skarżył na przeciążenie dzieci w szkołach ludowych materiałem naukowym i za wczorajszym przykładem p. Tomaszewskiego postawił żądanie wyeliminowania nauki języka niemieckiego ze szkół ludowych. Skutkiem ogromnego materiału dzieci nie mogą nadążyć za nauczycielem i ostateczny wynik nauczania jest bardzo mały; dzieci wychodzą ze szkół, nie wiele się nauczywszy. Domagał się zmiany planów nauki szkolnej.

Namiestnik hr. Potocki zabrał głos, aby zaświadczyc, jaką wagę przywiązuje do szkolnictwa ludowego, które uważa za jeden z najważniejszych działów administracji politycznej. Całą też swoją uwagę tej sprawie poświęcił a nie wątpi, że i starostowie także, jako przewodniczący rad szkolnych okręgowych, chociaż może są przeciętni innymi sprawami, gorąco nią zajmować się będą. Jest to tem ważniejszym, bo jeżeli przy złej administracji ze skutki odrazu odczuć się dają, to ze skutki złego wykonywania ustaw

szkolnych okazują się dopiero znacznie później. Gdy dziecko dojdzie już do wieku dojrzałego i na zapamiętanie tym złym skutkiem już za późno. Namiestnik jest przekonany, że przewodniczący rad szkolnych okręgowych, będąc do ustaw stosować się będą, a w szczególności w sprawie wykonywania przymusu szkolnego i spodziewa się, że uwagi jakie tu o nieuczyniach wykonywania przymusu szkolnego były wczoraj, w przyszłości nie się powtórzą. Ustawa każda musi być ściśle wykonywana, chociażby w pewnej chwili pewnej warstwie ludności ciężka a dobre skutki takiej ścisłości okazały się z pewnością.

Na poszczególne zarzuty, przez niektórych mowców podnoszone, namiestnik nie chce odpowiadać; uczyni to w imieniu Rady szkolnej krajowej radca p. Baranowski. Na zarzuty te nie chce odpowiedzieć najpierw dla tego, że krótki był czas, aby faktami na nie odpowiedzieć i je wyjasnić, potem, że większość z nich, zwłaszcza ks. Bohaczewskiego, polegały tylko na ogólnikowych zdaniach. Co do innych zarzutów zabierze głos p. Baranowski.

Bardzo ważnym czynnikiem w rozwoju oświaty ludowej — mówił dalej p. namiestnik — są inspektorowie okręgowi. Zadanie ich jest ciężkie, odpowiedzialność wielka. O ile też Rada szkolna krajowa będzie wszystkie podnoszone przeciw inspektorowi zarzuty z całą stanowczością dochodzić, względnie karcić, o tyle obowiązek społeczeństwa jest nie podnosić lekkożyjnie zarzutów przeciw inspektorom, które mają takie zadania i z pewnością każdy, komu na sercu leży oświata ludu, dobrze rozważy skutki, mogące wyniknąć z rozluźnienia stosunku między inspektorem a nauczycielami, zanim wystąpi z zarzutami przeciw inspektorom (Brawa). Inspektorowie szkolni w wypadkach, gdzie zarzuty przeciw nim okazały się nielubiane, zawsze znajdują poparcie i obronę w Radzie szkolnej krajowej.

Radca p. Baranowski w dłuższym przemówieniu, a bardzo ciekawem i z werwą wygłoszonym, odpowiadał na wszystkie poszczególne zarzuty, podnoszone przez poprzednich mowców, o ile one były chociaż trochę określone; ks. Bohaczewskiemu faktami, jeden po drugim wykazał, że podnosił zarzuty błędne lub przekrócone. Przemówienie tego, zbyt szczegółowe, streszczać tu nie możemy, dodamy tylko, że było ono tak świetne, iż po jego skończeniu wielu posłów i to najpoważniejszych gratulowało p. Baranowskiemu.

Zapisani byli jeszcze do głosu pp. ks. Stojałowski, Tomaszewski, Mogilnicki, Oleśnicki, oraz Michałowski w sprawie osobistej i ks. Bohaczewski do prostowania taktów. Pojawił się wniosek o zamknięcie dyskusji. Ks. Stojałowski oświadczył, iż mówić będzie *contra*; posłowie ruscy więc Mogilnicki i Oleśnicki popieszenie oznajmili, że będą mówić *pro* a uczynili to, aby nie stracić głosu; rzeczywistych też wybrali mowcą generalnym p. Mogilnickiego, a p. Tomaszewski został bez głosu.

Ks. Stojałowski wywodził, że szkoła przestała być przybytkiem nauki, a stała się w ręku rządu narzędziem do urabiania w jego duchu charakteru. Rząd zrobił sobie ze szkół monopol ducowy i przeciw temu mowca protestował. Żąda, aby rada szkolna krajowa przestała być organem wykonawczym centralnego rządu. P. namiestnik określił szkolnictwo, jako najważniejszą część administracji politycznej; to więc — zdaniem mowcy — jest charakterystyką, jak rząd na szkół patrzy, o to jak na zakłady treasury. To nie jest tradycja polska.

Ks. Stojałowski pragnąłby, by Rada szkolna krajowa była tem, czem niegdyś była komisya edukacyjna w Polsce. Obecna szkoła ludowa w niczem nie przewyżnia się do uświadomienia narodowego; nie jest ona polską z ducha, chociaż na zewnątrz ma pozory polskiej. Trafił się wprawdzie czasem nauczyciel lub nauczycielka polska, która ze szkół „wypłosy ducha austriackiego“, niestety naraża się ona przez to Radzie szkolnej krajowej. Przechodząc do szczegółów domagał się mowca przedewszystkiem zmiany planów naukowych. Dalej sądził zrównania praw nauczycieli i nauczycielek, ponieważ na polu wychowania zasługi kobiet są z pewnością większe nieli mężczyzn. Wreszcie z uznaniem mówił o szkołach utrzymywanych przy klasztorach żeńskich, natomiast sprzeciwił się wprowadzeniu bractw i sodalicji do szkół.

Mowca generalny *pro*, mówiący po rusku, zdarzył się chyba po raz pierwszy w naszym sejmie. Był nim dziś p. Mogilnicki, a z powodów, które wyżej podaliśmy, aby... nie stracić głosu. Jego mowa też była tylko pozornie *pro*, a w rzeczywistości *contra*.

Przemawiał jeszcze p. Baranowski w sprawie osobistej, iż *Museum* w r. 1901 zarzucił mu, że nie brał udziału w sprawach rady szkolnej krajowej, będąc zajęty posłowaniem. P. Baranowski zapewniał, że spełnia swoje obowiązki sumiennie.

Sprostowanie faktyczne do przemówienia radcy Baranowskiego wniósł jeszcze ks. Bohaczewski.

### Zajęcie z ks. Bohaczewskim.

Gdy mowca nie ograniczył się do sprostowania, ale nową mową polemiczną wygłaszał, wezwwał go marszałek do ścisłego trzymania się raz czy, a gdy to upomnienie nie pomogło, po raz drugi wezwał go marszałek, zaznaczając z naciskiem, że obowiązkiem posła jest natychmiastowe usłuchanie wezwania marszałka — na co ks. Bohaczewski odpowiedział, że skończył już swoje przemówienie.

Po tem intermezzo p. Michałowski pro stował twierdzenie ks. Bohaczewskiego, jakoby w Tarnopolu utrudniano Rusinom przyjmowanie do seminarium nauczycielskiego a nadto odpięrał zarzuty, uczynione dwóm członkom grona nauczycielskiego tego seminarium.

P. Tomaszewski zastrzegł się co do posądzeń, jakoby nie doceniał znaczenia nauki języka niemieckiego w szkołach średnich, oraz odpięrał zarzut uczyniony jednemu z nauczycieli przez ks. Bohaczewskiego.

Ks. Bohaczewski prosi o głos ponownie i zastrzegł się przeciw podobnemu postępowaniu, jak to, które miało miejsce przed chwilą. *Sum civis Romanus*. Jestem posłem a nie studentem w szkole.

Marzałek hr. Badeni: Nie przyjmuję zastrzeżeń. Gdy ks. Bohaczewski miał głos jedynie do sprostowania faktu, a wygłaszał mowę polemiczną, w której nazwał szkolnictwo stajnią Augiasa, miałem nie tylko prawo ale i obowiązek upomnieć go, gdy zaś nie usłuchał bezwzględnie mego wezwania, musiałem go powtórnie przywołać do porządku (Oklaski w Izbie).

Ks. Bohaczewski: Proszę o głos!

Marszałek hr. Badeni: Nie udzielam głosu ks. Bohaczewskiemu, bo na to, co z miejsca mar-

szalskiego jest powiedzianem, nie ma odpowiednia. Głosu udzielał p. Baranowskiemu do sprostowania faktycznego.

Po kilku słowach p. Baranowski, które odpowiedział na p. Tomaszewskiemu — udzielił marszałek głosu sprawozdawcy komisji, p. Jaworskiemu.

P. Jaworski przemawiał prawie godzinę, dając bardzo wyczerpujący pogląd na szkolnictwo i omawiając smutny fakt 3 milionów analfabetów i 2000 gmin, obchodzących się bez szkół.

### Uchwała.

Następnie uchwalono wnioski komisji:

1. Sprawozdania Rady szkolnej kraj. o stanie szkół ludowych i seminarjów nauczycielskich w latach 1900/1 i 1901/2 przyjmuje się do wiadomości.

2. Wzywa się rząd, aby jak najrychlej przystąpił do zakładania seminarjów nauczycielskich, tak w zachodniej, jak i we wschodniej części kraju, a między niemi w Białej.

3. Wzywa się ponownie rząd, aby przedłożył projekt ustawy o wyższych szkołach wydziałowych żeńskich.

4. Upoważnia się Radę szkolną kraj., aby w m. Lwowie i Krakowie podniosła stypendya, udzielane uczniom seminarjów naucz. z 200 na 240 koron w obrębie kwot, na te seminarja przeznaczonych, a przyznawała je przedewszystkiem kandydatom zamiejscowym.

5. Wzywa się rząd, aby jak najrychlej zatwierdził nowy regulamin szkół ludowych.

Wnioski p. Oleśnickiego o zarządzeniu w urzędowaniu wewnątrz w szkołach ruskich języka ruskiego, o rewizyę czytanek ruskich i o zaopatrzenie ich w opowieści z historii Rusi, jakoteż o ruskie premie w szkołach ruskich — odcitano na wniosek p. Jaworskiego do komisji szkolnej. To samo uczyniono z wnioskiem p. Szajera co do dodatków kraj. na cele szkolne gm. Baryczko.

### Wnioski.

P. Hupka i tow. wnieśli o wezwanie rządu do wydania ustawy o długolletnich uwolnieniach od podatku gruntowego dobrowolnie zalesionych, a do 3 lat ostatnich klas bonitacyjnych zaliczonych rol, łąk i pastwisk.

Ks. Wilczkiewicz i tow. wnieśli o udzielenie wszystkim gminom powiatu dąbrowskiego soli będącej w odpowiedniej ilości.

P. Staruch i tow. o to samo dla powiatów tarcańskiego, liskiego i sanockiego.

Ks. Szponder i tow. postawili wniosek o przyjęcie na kraj łowickiego zakładu glukoniemicy i utworzenie takiegoż zakładu w Krakowie.

Następne posiedzenie naznaczył marszałek na sobotę, godz. 12. w południe a to z powodu tego, że o godz. 10 odbędzie się na tutejszym uniwersytecie otwarcie roku szkolnego, na której to uroczystości pragnie być i wielu posłów.

## KRONIKA.

Lwów, dnia 8. października 1903.

**Kalendarz.**  
W piątek 9. października. Wincentego Kad. — kat. Eufonzy — Kal. słow. Wojtawo Wschód słońca 6:17, zachód 5:17.  
W sobotę 10. października. Franciszka Borg. — Gr. kat. Kolystrata — Kal. słow. Dogost. Wschód słońca 6:18, zachód 5:14.  
W niedzielę 11. października. Płacydy. — Gr. kat. Charytona. — Kal. słow. Dobromy. Wschód słońca 6:19, zachód 5:12.

**Srebrne wesela** obchodzą dziś arcykrajstwo Fryderykowie. Akademia śpiewaka wiedeńska, złożona pod protektorem rosyjskiej Fryderykowej już wczoraj wieczór: urządziła arcykrajstwo serenaad.

Dziś w katedrze w Pressburgu odbyło się uroczyste nabożeństwo a całe miasto było przystrójone.

**Mianowania.** Minister oświaty zamianował: P. Reicherta, rzeczywistym inspektorem szkolnym okręg. w Bóbrce, Karola Mokrzyckiego, nauczycielem szkoły dwujęzycznej w mieście nancz. w Zaleszczykach, A. Uruskiego, nauczycielem muzyki w mieście semin. naucz. w Rzeszowie. Z Ensusyjską, nauczycielką robót ręcznych w seminarjum nancz. w Krakowie.

**Dr. Ebers** objął od 1. bm. po skończeniu sezonu w Krynicy dyrekcję swego zakładu wodolecnicznego nad Adrytykiem „Therapia-Prace“ w Cirkwenicy pod Białą (Płun) i zamierza tam pozostać do połowy maja p. r.

### Kronika lwowska.

**Uroczysta otwarcie roku akademickiego 1903/1904** w uniwersytecie lwowskim odbędzie się w sobotę 10. bm. Nabożeństwo odprawi się w kościele św. Mikołaja o godzinie 9. rano, przemówienie rozpocznie się w auli uniwersyteckiej: uroczystość inauguracyjną.

Zagaj ją przemówieniem wstępem JM. Rektor ks. prof. dr. Jan Fijałek, następnie zaś profesor dr. Włodzimierz Sieradzki wygłosi odczyt pt. „Obecny stan antropologii kryminalnej“. Ze względu na obecność auli uniwersyteckiej będzie wstęp do gmachu uniwersytetu doszowny podczas nabożeństwa i uroczystości inauguracyjnej tylko se o kasamien biletu wstępu na inauguracyjny Biletu te pp. słuchacze otrzymywać będą mogli w kancelaryi pedala uniwersytetu w piątek dnia 9. października na podstawie legitymacji.

**Abgar-Sołtan przeciw skarbowi państwa.** Znamy powieściopisarz, p. Kajetan Abgarowicz (Abgar-Sołtan), pał jak wiadomo w styczniu br. ofiarą fatalnego wypadku na stacyi kolejowej w Korociu, pod Monasterzysk. Katastrofa ta, będąca wynikiem niedbalstwa władz kolejowych, przyparowała p. Abgarowicza o ciężką chorobę ule nerwicy. P. Abgar-Sołtan poswał tedy skarb państwa o odszkodowanie, w kwocie 150 000 kor. oraz o dożywotnią rentę 18 000 kor. W sprawie tej rozpoczęła się wczoraj rozprawa przed trybunałem sądu cywilnego, któremu przewodniczy radca p. Mejniski a jako wolanci zasiadają radcy Szypajło i Jakubicki. Na wniosek zastępcy skarbu państwa radcy prokuratorzy skarbu dr. Niewiadomskiego, postanowił trybunał przeprowadzić oględziny miejsca wypadku na stacyi kolejowej w Korociu, tydzień przy współdziałaniu rzeczoznawców i przesłuchał świadków wypadku i świadków lekarzy, którzy badali powoda. Strony mają wyznaczyć znawców techników i lekarzy, a senat sam uchwalił skład komisji. Komisya uskuteczni radca Jaku biczka.

**W sprawie nauki historii polskiej** w szkołach przemysłowych oświadczył się magistrat je-

dnogłonie przeciw rozporządzeniu Rady szkolnej krajowej, znoszącemu tę naukę, a zarazem przeciwił się ustanowieniu czasu na naukę w szkołach przemysłowych od 6 do 8. O ile pierwsze żądanie magistratu jest najzupełniej słuszne i nawet na innym stanowisku magistrat nie mógłby stanąć, o tyle drugie żądanie musi sadowić, jako wręcz nieumiejętne, antyspołeczne i przeciwne dalszemu rozwojowi. Przeciwił i terminatorom należą się opieka ludzka i nie potrzebują czasu do wytoczenia.

**Niemły zawód** spotkał p. Spetrino, byłego dyrygenta opery lwowskiej. Donieśliśmy przed paru dniami, że został on się z teatrem lwowskim z powodu, że go sangażowano do opery nadwornej we Wiedniu jako drugiego kapelmistrza. Otóż, jak się obecnie okazało, p. Spetrino zbyt pochopnie uwierzył, że ową posadę w operze wiedeńskiej otrzyma; polegając na przyrzeczeniu, danem mu tylko przez dyrektora opery tej, p. Mahlera, podczas pobytu we Lwowie. P. Spetrino, będąc pewny, że zostanie drugim kapelmistrzem opery wiedeńskiej, pojechał do Wiednia i poprosił stamtąd dyrektora opery lwowskiej o dwumiesięczny urlop, a nie uzyskawszy, telegraficznie sądził dymisy. Tymczasem we Wiedniu przekonał się, że intendent teatrów nadwornych, od której saangażowanie jest zależne, nie a nie nie wiedział i na życzenie p. Mahlera wołać nie myśli się gościć. Tak tedy p. Spetrino utraciłszy jedną posadę, drugiej nie otrzymał, a w dodatku musiał zapłacić karę umowną dyrekcji opery lwowskiej. Podobno p. Spetrino stara się o powrót do Lwowa, ale tymczasem dyrekcya zawarła już kontrakt z nowym kapelmistrzem, p. Brunetio.

**Straszny zaklad.** O godz. 9 1/2 rano zawiadomiono dyrekcję policyi o wypadku nagłej śmierci w domu pod l. 18. ul. Zborowskich. Na miejsce wypadku udała się natychmiast komisya, złożona z komisarsa policyi p. Des Logesa i lekarza miejskiego, dra Kielanowskiego. Oczom przybyłej komisji przedstawił i straszny widok. W snopie na wiązce słomy leżał trup mężczyzny w średnim wieku. Z nosa sączyła mu się skrzepła krew. Dr. Kielanowski stwierdził porażenie, wywołane nadużyciem alkoholu. Przeprowadono śledztwo wykażo, że ofiarą alkoholu jest Gregorz Cymbala, kolporter. Wczoraj wieczorem przybył on do synka Feliksa Koszowskiemu. Chcąc pokasać hawajom się tam huzarem, jak tego ma głowę, szalony się z nim, że wypije pół litra wódki, jeżeli mu kto zapłaci za nią. Huzary kasali mu dać pół litra wódki, którą Cymbala wypił. Nagle zrobiło mu się niedobrze, zaczął sobie podawać wody sodowej, a gdy to nie pomogło, wyprosił go synkarz wraz z kelnerem na ulicę, sądząc, że na powietrzu zrobi mu się lepiej. Gdy jednak Cymbala robito się coraz gorzej, sprawdził go do znajdującej się w tej realności szopy, położył tam na słomie, nie troszcząc się, co się z nim stanie. Później nad ranem spotreżono przypadkiem, że Cymbala zmarł. Zwłoki ofiary alkoholu odesłano do instytutu medycyny sądowej, a przeciwi skrzykarkowi i huzarom wytoczono dochodzenie sądowo-karne.

**Grand hotel** ma już sławę z powodu swoich częstych katastrof i nieszczęśliwych spotkań w nim ludzi. Nie dość mu jednak tej sławy, stara się jeszcze o inną. Dwaj naofiarze angielscy, pp. Simpson i Holland, zatrzymali się wczoraj w „Grand hotelu“ na dwie godziny dla satwawienia w miasteczku interesów. „Prawdziwoborcy“ dzierżawca hotelu policyi im za ten krótki przeciąg czasu aż 12 koron, a gdy praktyczni synowie Albionu uznali rachunek za zbyt wygórowany, zatrzymali im pakunki, a nadto z niesłychaną bezczelnością posiadono cudzoziemców o kradzież dwóch kap na łózkę. Oczywiście zarzut ten był wymyśleniem hotelarza, celem pomniejszenia się na gościach, którzy wyrywać się nie pozwolili. Interwencya policyi ograniczyła się na razie na stwierdzenie tego faktu; przypuszczając jednak można, że na tem nie poprzestanie.

**Rewolwerowiec w opatach.** Niejaki Jan Napiórkowski udający dziennikarza, chociaż nim nie jest, psował listy do majetnych pań we Lwowie, wyzywając je do pomówienia z nim we ostre osy o sposobach, jakimi można by zapobiedz ogłoszenie o tych paniach w dziennikach ich jakoby skandalików. Dziś wreszcie dwu Napiórkowski otrzymał zasłużoną karę. Miał dany, którą on nastawiał swymi listami, przyjął go bizunami, o cem następnie zawiadomił policyę.

**Straszne kobiety.** W domu pod l. 2 ulicy Szumlańskiej zmarło dzisiaj w nocy półtorcia miesięczne dziecko, znajdujące się na wychowaniu u Maryi Trompus, żony zarobnika. Ponieważ do dziecka nie wykano lekarza, zawiadomił komisaryat dystryktu II. policyę o tym wypadku. Na miejsce udał się komisars policyi p. Sienkiewicz w asystencyi lekarza miejskiego, dr. Jaszczurowskiego.

Stwierdzono, że dziecko to, które oddała na wychowanie Trompusowej jakaś kasyerka, której największe ani adresu one nie zna, zmarło wskutek zupełnego wycieńczenia, spowodowanego systematycznym głodzeniem. Wczoraj zaś do lekarza miejskiego dra Kielanowskiego zgłosiła się o poradę Adolfin Skurynowiczowa, kona zarobnika, zamieszkała pod l. 16 ul. Zborowskich z 6-miesięcznym dzieckiem, które oddała jej w wychowanie matka Anna Mańko. Przy konsultacyi zbadał dr. Kielanowski, że dziecko wskutek głodzenia jest zupełnie pozbawione sił żywotnych i do tego stopnia wycieńczone, że grozi mu śmierć. W obec zachodzącego podejrzenia, że dziecko jest umyślnie głodzone, odebrała dr. Skurynowiczowej i oddano do zakładu Dzieciątka Jezus.

### Kronika krajowa.

**Akcyja ratunkowa Towarz. Kółek rolniczych.** W Dolinie zawiązał się powiatowy komitet ratunkowy pod przewodnictwem ks. dziekana Hipolita Zaremby.

W Kolbuszowej utworzył się powiatowy komitet ratunkowy pod przewodnictwem prezosa rady powiatowej, posła na sejm, Janusza hr. Tyszkiewicza. Prócz tego wszedł w skład komitetu pp. ks. Jan Mackiewicz proboszcz, Józef Frączek, Stan. Stobierski burmistrz, Paweł Moszcz, Maciej Gorselany, tudzież Roman Sieradnicki sekr. rady pow. jako skarbnik.

**Wiosna przemysłowa,** swolane z inicjatywy „Biura reklamy i rozpowszechniania wyrobów krajowych (Lwów, Batorego 12), odbędzie się w Tarnobrzegu 9. bm w piątek o 4. popołudniu w sali „Sokola“, w Bóbrce 10. bm w sobotę o 7. wieczór w sali straży ogniowej, w Brzeżanach 11. bm. w niedzielę o 4. popołudniu na boisku sokolskim, w Rawie 15. bm. w czwartek o 7. wieczór w sali straży ogniowej, w Nowym Sączu 17. bm. w sobotę o 7. wieczór w sali radnej w ratuszu.

**Nowe wybory** do rady powiatowej wielickiej rozpisanie zostały na 28. listopada z gmin



